
ROMA 

Prot. U-CU1348-09/10/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma –Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  1 

 

Provvedimento n. 88 el 9 ottobre 2019 (pubblicato il 9 ottobre 2019) 

 

Oggetto:  Completamento del depuratore consortile di Misterbianco ed estensione della rete 

fognaria – cod. ID33395 Delibera CIPE n. 60/2012 

 Servizi integrati di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza e 

servizi di rilievo ed indagini a supporto della progettazione per l’intervento “Estensione 

della rete fognaria dei Comuni di Belpasso, Camporotondo Etneo, Catania (Quartiere 

San Giovanni Galermo), Gravina di Catania, Mascalucia, Misterbianco, Nicolosi, 

Pedara, San Pietro Clarenza, Trecastagni, Tremestieri Etneo e Collettori di adduzione 

all’impianto di trattamento consortile di Misterbianco” - CUP G18F12000750007. 

 DISTRETTO 4: Pedara, Trecastagni e frazioni di Nicolosi - CIG 6766514000 

 Approvazione perizia di variante e suppletiva  

 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 

- il D.M. 49/2018; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 

del 2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 

del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge n. 164 del 2014; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017 e pubblicato nella G.U. 

n. 128 del 05.06.2017; 

 

 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU1348-09/10/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma –Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  2 

PREMESSO CHE 

- con Provvedimento n. 57, del 04/08/2016, il Commissario Straordinario, ex art. 7, comma 7, del 

D.L. 133/2014, ha determinato di procedere, mediante procedura aperta, all’espletamento della 

gara, per l’affidamento dei servizi integrati di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento 

per la sicurezza e servizio di rilievo ed indagini a supporto della progettazione, per l’intervento 

denominato “Estensione della rete fognaria nei comuni di Belpasso, Camporotondo Etneo, 

Catania (quartiere San Giovanni Galermo), Gravina di Catania, Mascalucia, Misterbianco, 

Nicolosi, Pedara, San Pietro Clarenza, Trecastagni, Tremestieri Etneo e collettori di adduzione 

all’impianto di trattamento consortile di Misterbianco”, suddiviso in n. 5 lotti, per un importo 

complessivo stimato per l’affidamento dei servizi oggetto della procedura, pari a complessivi € 

4.953.748,15 oltre oneri fiscali, secondo gli importi posti a base di gara così determinati e 

suddivisi per ciascun lotto: Lotto 1 € 1.055.309,51; Lotto 2 € 541.161,90; Lotto 3 € 1.622.064,57; 

Lotto 4 € 891.048,50; Lotto 5 € 844.163,67 e con criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95, comma 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 

- con D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017, ai sensi dell’art. 2, commi 

1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 

febbraio 2017, n.18, pubblicato in G.U. n. 128 del 05.06.2017, è stato nominato il Commissario 

Straordinario Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi funzionali a 

garantire l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna della Corte di 

Giustizia dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e del 10 aprile 2014 (Causa 

C-85/13), in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue, ivi compreso, 

tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 26/04/2017, 

è subentrato in tutte le attività intraprese dal Commissario Straordinario nominato ex art. 7, 

comma 7, del D.L. 133/2014, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione 

dell’intervento di che trattasi;  

- a seguito della procedura di affidamento dei servizi suddetti, con contratto stipulato in data 

27/12/2018 il servizio del lotto 4 è stato affidato al RT VIA Ingegneria S.r.l (Capogruppo – 

Mandataria) – W.E.E. Water Environment Energy S.r.l. (Mandante) – Quantica Ingegneria S.r.l. 

(Mandante) – Sirio Ingegneria Consorzio Stabile (Mandante) – SOL. GEO. S.r.l. (Mandante), la 

cui offerta è risultata essere quella economicamente più vantaggiosa. 

- il corrispettivo riconosciuto all’Affidatario per lo svolgimento delle attività affidate nell’ambito 

del Lotto 4 – Distretto 4, tenuto conto del ribasso del 25,00 % offerto sull’importo posto a base 

d’asta pari a € 891.048,50 di cui € 5.714,87 per oneri della sicurezza (DUVRI) non soggetti a 

ribasso, è pari a complessivi € 669.715,10 (Euro seicentosessantanovemilasettecento-

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU1348-09/10/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma –Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  3 

quindici/10) di cui € 5.714,87 (Euro cinquemilasettecentoquattordici/87) per oneri della 

sicurezza (DUVRI), oltre IVA ed oneri di legge. 

CONSIDERATO CHE 

- in data 12/04/2019 (prot. C-CU0227 del 15/04/2019) il Direttore per l’Esecuzione del Contratto, 

Ing. Francesco Maria Grasso, ha avviato l’esecuzione delle attività e da tale data decorrono i 

tempi contrattuali secondo quanto di seguito riportato: 

 consegna del “Programma operativo di dettaglio” entro 5 (cinque) giorni naturali e 

consecutivi; 

 approvazione del “Programma operativo di dettaglio” a cura della Stazione Appaltante; 

 ultimazione delle indagini entro il tempo residuo rispetto ai 36 giorni naturali e consecutivi 

previsti nel cronoprogramma, a far data dall’approvazione del “Programma operativo di 

dettaglio”; 

 verifica degli elaborati prodotti ad esito delle attività di indagine a cura della Stazione 

Appaltante e disposizione di servizio a cura del D.E.C per il completamento della redazione 

della progettazione definitiva; 

 ultimazione della progettazione definitiva entro il tempo residuo rispetto ai 48 giorni naturali 

e consecutivi previsti nel cronoprogramma dalla disposizione di servizio del D.E.C; 

 ultimazione della progettazione esecutiva, ivi incluso il Piano di Sicurezza e Coordinamento, 

entro 24 giorni naturali e consecutivi a decorrere dalla data della disposizione di servizio di 

inizio della suddetta attività comunicata per iscritto dal D.E.C., a seguito dell’avvenuta 

approvazione del progetto definitivo da parte della Stazione Appaltante. 

- con nota prot. n. C-CU0548 del 6/8/2019 il DEC ha inviato alla R.U.P. la richiesta di redazione 

di una perizia di variante e suppletiva per riconoscere attività non previste nel progetto di servizi 

posto a base di gara e con un aumento di € 197.047,26 (29,42 %) rispetto al contratto. 

 

VISTE 

- la nota prot. C-CU0580 del 11/9/2019 con la quale la R.U.P., accertate le cause, condizioni e 

presupposti della citata perizia ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) del D. Lgs. 50/2016, ha 

richiesto al Commissario Straordinario Unico l’autorizzazione a procedere alla redazione della 

perizia e la nota C-CU0581 del 11/9/2019 con la quale questo Commissario ha autorizzato la 

redazione della perizia;  

- la perizia di variante e suppletiva, tramessa dal Direttore per l’Esecuzione del Contratto Ing. 

Francesco Grasso, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) del D. Lgs. 50/2016, con la nota prot. C-

CU0644 del 8/10/2019; 

- la relazione di istruttoria e approvazione in linea tecnica della perizia in argomento, nella quale 

sono richiamate e puntualmente descritte le maggiori lavorazioni e sono circostanziate le cause che 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU1348-09/10/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma –Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  4 

le hanno determinate, redatta dalla RUP e tramessa con la nota prot. C-CU0652 del 09/10/2019 

 

PRESO ATTO  

- che, da quanto emerge dalla perizia redatta dal Direttore per l’Esecuzione del Contratto e dalla 

relazione di approvazione del RUP, le modifiche proposte determinano un aumento del valore 

iniziale del contratto di € 197.047,26 pari al 29,42 %, e quindi nei limiti delle soglie fissate dall’art. 

106, comma 7 del D. Lgs. 50/2016  

ATTESO CHE 

- l’importo trova copertura finanziaria nelle somme stanziate per l’intervento ID33395 dalla Delibera 

CIPE 60/2012. 

- per effetto dell’esecuzione delle maggiori attività previste in perizia, il Direttore per l’Esecuzione 

del Contratto propone una proroga del tempo di ultimazione per ulteriori 45 (quarantacinque) 

giorni;  

- la data per la consegna del progetto definitivo, in ragione della citata proroga, viene fissato alla data 

del 5/12/2019; 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

- di approvare la perizia di variante e suppletiva trasmessa in data 8/10/2019 ai sensi dell’art. 106 

comma 1 lett. c) del D. Lgs. 50/16 relativa all’“Affidamento dei servizi integrati di progettazione 

definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza e servizi di rilievo ed indagini a supporto della 

progettazione per l’intervento di “estensione della rete fognaria dei Comuni di Belpasso, 

Camporotondo Etneo, Catania (Quartiere San Giovanni Galermo), Gravina di Catania, Mascalucia, 

Misterbianco, Nicolosi, Pedara, San Pietro Clarenza, Trecastagni, Tremestieri Etneo e Collettori di 

adduzione all’impianto di trattamento consortile di Misterbianco” (ID33395) - Lotto 4- Distretto 4: 

Pedara, Trecastagni e frazioni di Nicolosi” per un importo complessivo (al netto del ribasso d’asta 

del 25,00%) di  € 866.762,36 con un aumento rispetto all’importo del contratto di € 197.047,26 (pari 

al 29,42 %) 

DISPONE 

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i successivi 

adempimenti; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale: 

www.commissariounicodepurazione.it.          FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/

